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ABSTRAKT

Název: Poranění nebo onemocnění kolenního kloubu a možnosti ortotického vybavení.

Cíl: Hlavním cílem této práce je popis různých poranění nebo onemocnění kolenního

kloubu a z toho vyplývajících omezení pohybu a stability kolenního kloubu a dále

možnosti vybavení vhodnou ortézou, která tato omezení sníží nebo eliminuje.

Metoda: Práce se soustředí na teoretickou část, která je psána podle použité literatury.

V první části je velká pozornost věnována anatomické stavbě dolních končetin, různým

druhům poranění a onemocnění kolenního kloubu a omezením funkce kolenního

kloubu. Druhá část se zaměřuje na výběr vhodných typů ortéz pro jednotlivá postižení.

V této části využiji kromě literatury i zkušeností, které jsem získal při práci na

protetickém pracovišti a od zkušenějších kolegů na praxích konaných v průběhu studia.

Výsledky: Výsledkem bude přehled různých poranění a onemocnění kolenního kloubu a

přehled vhodných kolenních ortéz, které lze použít ke zlepšení funkce poškozeného

kolenního kloubu a tím i celého pohybového aparátu.

Klíčová slova: kolenní kloub, ortéza, ortotika

ABSTRACT

Title: Injury or disease of the knee joint and the possibilities of orthotic fitting.

Objective: The main objective of this work is a description of various diseases or

injuries of the knee joint and the resulting restrictions on movement and stability of the

knee joint and options of fitting suitable orthosis that these restrictions are reduced or

eliminated.

Method: The study focuses on the theoretical part, which is written by a bibliography.

The first part is the attention paid to anatomical structure of the lower limbs, various

kinds of diseases and injuries of the knee joint and limiting knee function. The second

part focuses on the selection of suitable types of orthoses for individual disability. In

this section, I will use in addition to literature and the experience that I gained while

working on the prosthetic work and from more experienced colleagues on the practices

held throughout the study.

Results: The result will be a list of various injuries and diseases of the knee joint and

the overview of suitable knee braces that can be used to improve the function of the

damaged knee joint, and hence the entire musculoskeletal system.

Keywords: knee joint, orthosis, orthotics
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1 Úvod

Tato práce se bude zaměřovat na anatomickou stavbu dolních končetin, různé druhy

poranění a onemocnění kolenního kloubu a omezení funkce kolenního kloubu. První

část bude poskytovat obecné informace o stavbě kolenního kloubu a také se zaměří na

nejrůznější druhy poranění a onemocnění kolenního kloubu. Ve druhé části vznikne

základní přehled o ortézách dolních končetin, které lze použít pro pacienty

s poškozeným kolenním kloubem.

Cílem této práce je popis různých poranění nebo onemocnění kolenního kloubu a z toho

vyplývajících omezení pohybu a stability kloubu a tím i celého pohybového aparátu a

dále popis různých typů ortéz, které se používají k léčbě poškozeného kolenního

kloubu. Vzniklý přehled usnadní orientaci v jednotlivých postiženích a poskytne

alespoň základní představu o možnostech ortotického vybavení.
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2 Anatomie kolenního kloubu

2.1 Anatomická stavba kolenního kloubu

Kolenní kloub – Articulatio genus je složený a největší kloub v lidském těle. Artikulují

zde tři kosti: femur, tibie a patela ( Dylevský, 2000) (obr.1). Na stavbě kloubu se

podílejí artikulující kosti, kloubní pouzdro, vazy i svaly, společně označované jako

stabilizátory a dále sem patří i cévy a nervy (Bartoníček, 1986).

Obrázek 1 - Kolenní kloub (http://www.czech.xf.cz/anatomie.htm, 2016-04-08)

2.2 Kloubní plochy

Kloubní plochy kolenního kloubu jsou tvořeny distálním koncem stehenní kosti, který

je rozšířený v příčném i předozadním směru a vybíhá ve dva kloubní hrboly – condylus

medialis et lateralis, proximálním koncem holenní kosti, který je rozšířený ve dva

dozadu skloněné kloubní hrboly nesoucí nepatrně prohloubené kloubní plochy a zadní

plochou čéšky, která přiléhá na přední plochu femuru. Patella (čéška) je sezamská kost

v úponové šlaše m.quadriceps femoris, která po přední, drsné ploše čéšky přechází do

ligamentum patellae. Kloubní plochy jsou potaženy hyalinní chrupavkou, která zajišťuje

hladký pohyb kostěných komponent kloubu. Kloubní plochy stehenní a lýtkové kosti si

http://www.czech.xf.cz/anatomie.htm
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tvarem ani velikostí neodpovídají a dotýkají se při pohybu vždy jen na malé ploše. Tuto

neshodu styčných ploch obou kostí vyrovnávají chrupavčité menisky.

2.3 Menisky

Menisky jsou lamely složené na obvodu z hustého vaziva, které přechází ve vazivovou

chrupavku. Mediální meniskus je větší a poloměsíčitý, laterální meniskus je menší a

téměř kruhový (obr.2). Vpředu jsou oba menisky spolu spojeny lig. transversum genus

(Doubková, Linc, 2006). Menisky jsou vystaveny značné zátěži. V extenzi kolenního

kloubu (ve stoji) absorbují asi 50% tlaku na kloub a při flexi stoupá tato hodnota až na

90%. Úkolem menisků je rovnoměrně distribuovat tlakové síly, působit jako tlumič,

roztírat synoviální tekutinu, napínat kloubní pouzdro a bránit jeho uskřinutí (Bartoníček,

Heřt, 2004).

Obrázek 2 – Meniskus (http://acl-plastika.wbs.cz/Meniskus.html, 2016-04-08)

2.4 Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro kolenního kloubu je poměrně prostorné. Na stehenní kosti se upíná 0,5

– 2 cm od okrajů kloubní chrupavky, kondyly leží mimo pouzdro. Na holenní kosti a na

čéšce se kloubní pouzdro upíná v těsné blízkosti kloubní chrupavky. V předních partiích

je kloubní pouzdro kolenního kloubu velmi slabé a na síle nabývá až v oblasti

postranních vazů. Nejpevnějším místem kloubního pouzdra je jeho dorzální část, která

se významně podílí i na stabilitě kloubu (Ditmar, 1992).

http://acl-plastika.wbs.cz/Meniskus.html
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2.5 Synoviální membrána

Synoviální membrána nevystýlá pouzdro rovnoměrně, ale od zadní strany pouzdra jde

po obou stranách zkřížených vazů dopředu, připojena na tibii a do fossa intrecondylaris

femoris. Vytváří tak přepážku kloubu, jejíž přední část pokračuje jako řasa – plica

synovialis patellaris – před předním zkříženým vazem do fossa intercondylaris femoris

šikmo dopředu dolů, pod hrot pately. Tam se rozbíhá do stran ve vodorovné, dozadu

členité synoviální řasy – plicae alares. Plicae alares jsou vyztuženy průběhem lig.

transversum genus a tukovým polštářem, který zasahuje dále dopředu do pouzdra jako

corpus adiposum infrapatellare, v ortopedii označované jako „Hoffovo těleso“ (Čihák,

2001).

2.6 Vazy kolenního kloubu

Vazivový aparát kolenního kloubu tvoří vazy kloubního pouzdra a nitrokloubní vazy

spojující femur s tibií.

2.6.1 Vazy kloubního pouzdra

Postranní vazy (ligamenta collateralia mediale et laterale) jsou vazy zesilující kloubní

pouzdro kolenního kloubu. Mediální vaz (ligamentum collaterale mediale) začíná na

mediálním epikondylu stehenní kosti a upíná se na holenní kost 6-9 mm pod štěrbinou

kloubu. Laterální vaz (ligamentum collaterale laterale) jde od laterálního epikondylu

stehenní kosti k hlavici lýtkové kosti, na kterou se upíná asi 1 cm od jejího vrcholu. Oba

postranní vazy jsou při extenzi kolena zcela napnuté a patří proto mezi stabilizátory

kolenního kloubu.

Na dorzální straně kolenního kloubu je šikmý zákolenní vaz (ligamentum popliteum

obliquum), který jde šikmo od vnitřního okraje mediálního kondylu tibie k laterálnímu

kondylu femuru. Zesiluje fibrózní vrstvu kloubního pouzdra a brání při flexi jeho

uskřinutí. Dalším vazem dorzální strany je obloukovitý zákolenní vaz (ligamentum

popliteum arcuatum), který začíná na hrotu hlavice lýtkové kosti a dvě raménka
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obloukovitého vazu pokrývají úponovou šlachu m. popliteus. Tento vaz se rovněž řadí

mezi stabilizátory kolenního kloubu, ale jeho význam je malý.

Na ventrální straně kolenního kloubu je čéškový vaz (ligamentum patellae), který jde od


[…]


jednoduchá textilní páska s měkkou (silikonovou) pelotou působící tlakem na úpon

šlachy pately, čímž snižuje napětí šlachy a zmírňuje bolest. Může být také vybavena

kotvou zabraňující rotaci ortézy. Používá se např. při léčbě tendopatie lig. patellae,

morbus Osgood-Schlatter a patella bipartita.
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Obrázek 15 - Infrapatelární páska (MEDICAL - Katalog výrobků Otto Bock ČR s.r.o.)

10.2 Měkká bandáž kolena

Kolenní ortéza pro prohřátí a zpevnění pomocí komprese (obr.16). Je to návlek

z elastického materiálu, může být i s otvorem pro patelu. Může být také vyztužena

postranními spirálovými dlahami, které slouží k zabránění rolování ortézy. Používá se

pro bolesti kolena bez pocitů nestability, při přetížení nebo při podráždění měkkých

tkání. Také ji lze použít preventivně pro zpevnění kloubu při sportu nebo jiné

očekávané zátěži.

Obrázek 16 - Měkká bandáž kolena (ORTÉZY 2011/2012 - Katalog výrobků Otto Bock ČR s.r.o.)

10.3 Měkká bandáž kolena s dlahami

Kolenní ortéza pro stabilizaci a odlehčení kolene (obr.17). Zhotovuje se z elastického

materiálu s plastovými nebo kovovými dlahami s dvouosým kloubem. Tato ortéza má
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mnoho různých modifikací. Jsou různě dlouhé, mají jiný počet upevňovacích pásků a

velkou variabilitu materiálů. Používá se dle modifikace pro lehkou, středně těžkou až

těžkou vazovou nestabilitu kolena, gonartrózu s volností vazů, patelofemorální

bolestivý syndrom nebo při poškození zkřížených vazů.

Obrázek 17 - Měkká bandáž kolena s dlahami (ORTÉZY 2011/2012 - Katalog výrobků Otto Bock ČR s.r.o.)

10.4 Ortéza pro stabilizaci pately

Je to ortéza poskytující podporu pro patelu a brání jejímu posunutí. Používají se jak

krátké typy ortéz (obr.18), které mají statickou laterální pelotu pro zabránění posunu

pately, tak delší, často s dynamickou pelotou, která tlačí na patelu pouze v určitém

rozsahu pohybu při flexi kolene, kdy je patela nejvíce náchylná k luxaci, a to je 10° až

30° flexe (obr.19). Mohou být doplněny postranními dlahami pro zvýšení stabilizační

funkce. Používají se při subluxacích a dislokacích pately, chondropatii pately nebo při

chybném patelofemorálním postavení.

Obrázek 18 - Krátká ortéza pro centralizaci pately (ORTÉZY 2011/2012 - Katalog výrobků Otto Bock ČR

s.r.o.)
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Obrázek 19 – Dynamická ortéza pro centralizaci pately (ORTÉZY 2011/2012 - Katalog výrobků Otto Bock

ČR s.r.o.)

10.5 Pevná rámová kolenní ortéza

Kolenní ortéza pro pevnou stranovou stabilizaci s ochranou proti hyperextenzi (obr.19).

Základem jsou pevné kovové dlahy s dvouosým kloubem a se stehenním a bércovým

obloučkem a objímkami z laminátu, uhlíkového kompozitu nebo plastu. Vnitřek

objímek a oblast kolem kloubů je vyměkčený polstrováním. Do této kategorie patří i

jedna z celosvětově nejrozšířenějších kolenních ortéz - carbon titanová ortéza CTi.

(obr.21). Používá se pro bolest kolene s těžkým až komplexním uvolněním vazů, při

degenerativním onemocnění s těžkou až komplexní vazovou instabilitou, po

rekonstrukcích vazů a menisků. CTi ortézu používají také sportovci jako preventivní

ochranu zdravého kolenního kloubu, který je vystavován extrémní zátěži.

Obrázek 20 – Rámová kolenní ortéza (ORTÉZY 2011/2012 - Katalog výrobků Otto Bock ČR s.r.o.)
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Obrázek 21 – Ortéza CTi (http://www.ormedent.cz/, 2016-04-08)

10.7 Kolenní imobilizační ortéza

Ortéza pro imobilizaci kolenního kloubu v požadovaném úhlu flexe (obr.22). Zhotovena

z pevných textilních materiálů po stranách je vybavena kovovými dlahami pevnými,

nebo s kloubem s možností nastavení úhlu flexe. Může být zhotovena i celoplastová

podle sádrového otisku končetiny. Kolenní imobilizační ortéza nahrazuje běžnou

sádrovou fixaci, ale její výhody spočívají v tom, že je snímatelná a lze jí v případě

potřeby objemově upravovat. Používá se pro postoperativní nebo posttraumatickou

imobilizaci kolenního kloubu s možností postupné mobilizace.

Obrázek 22 - Imobilizační kolenní ortézy (ORTÉZY 2011/2012 - Katalog výrobků Otto Bock ČR s.r.o.)
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11 Závěr

V této práci bylo mým cílem popsat různá poranění nebo onemocnění kolenního kloubu

a z toho vyplývající omezení pohybu a stability kolenního kloubu a dále možnosti

vybavení vhodnou ortézou, která tato omezení sníží nebo eliminuje. Výsledkem práce je

přehled nejčastějších poranění a onemocnění kolenního kloubu a dále přehled dalších

chorob, které mají vliv na fungování pohybového aparátu včetně kolenního kloubu. U

většiny postižení kolenního kloubu je uvedeno, která ortéza je pro léčbu tohoto

postižení nejvhodnější. V další části jsem vytvořil přehled, různých druhů kolenních

ortéz, jejich možné modifikace a popis jejich funkce a vlivu na kolenní kloub. Na

základě těchto popsaných informací si nyní lze udělat představu o možnostech

ortotického vybavení kolenního kloubu při jeho poranění nebo onemocnění.
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