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Obsahově, rozsahem a použitými zdroji je práce svým rozsahem na nižší hranici.
Především v kapitolách 6 a 7 je minimum citací. Lze zřejmě předpokládat, že jsou citovány z Dungl a
spol, což je v rámci kapitoly uvedeno až v závěru.
V kapitole 8.1.3 není odstavec zarovnán do bloku.
U kapitoly 9.1. - Klasifikace ortéz postrádám citace zdrojů.
Použitím (shift+enter) by bylo vhodné zakončovat řádky tak, aby se krátké spojky a předložky
nevyskytovaly na konci řádků.

stupeň hodnocení

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Ing. Pavel Černý, Ph.D.

Jiří Vojáček

Cílem této práce je popis různých poranění nebo onemocnění kolenního kloubu a z toho vyplívajících
omezení pohybu a stability kolenního kloubu a dále možnosti vybavení vhodnou ortézou, která tato
omezení sníží nebo eliminuje.

Poranění nebo onemocnění kolenního kloubu a možnosti ortotického vybavení